1

证券代码：600462           证券简称：九有股份       编号：临 2017-082

深圳九有股份有限公司关于

《上海证券交易所关于对深圳九有股份有限公司

控股股东股权转让事项的问询函》的回复公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2017年 8月 25 日，上海证券交易所上市公司监管一部向深圳九有股份有限

公司（以下简称“公司”）下发了《关于对深圳九有股份有限公司控股股东股权

转让事项的问询函》（上证公函【2017】 2151 号）（以下简称《问询函》）。公司

收到问询函后，立即召集相关各方，就问询函所提到的问题进行了认真讨论分析，

现对相关问题回复说明如下：

一、公告披露，本次股权转让事项停牌前，公司以1.58亿元受让了寿宁润宏

茂投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“润宏茂”）、寿宁润坤德投资合伙企

业（有限合伙）（以下简称“润坤德”）、寿宁润源飞投资合伙企业（有限合伙）

（以下简称“润源飞”）、寿宁润丰恒业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称

“润丰恒业”）持有的深圳市润泰供应链管理有限公司（以下简称“润泰供应链”）

51%股权，并于近期完成了工商变更。同时，公司为润泰供应链向银行的2.6亿元

借款提供了连带责任担保，寿宁润泰基业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称

润泰投资）用其持有润泰供应链 49%的股权提供反担保。请公司补充披露：（1）

春晓金控及其股东与润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒业及其股东、

润泰投资及其股东之间的业务合作及资金往来情况，是否存在关联关系或其他协

议安排；（2）公司上述受让润泰供应链股权事项、为润泰供应链提供担保及反担

保事项以及本次控制权转让之间是否为一揽子交易。

回复：

（1）春晓金控及其股东与润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒

业及其股东、润泰投资及其股东之间的业务合作及资金往来情况，是否存在关联

关系或其他协议安排

A、春晓金控及其股东与润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒业

2

及其股东、润泰投资及其股东之间在股权上不存在关联关系：

九有股份收购润泰供应链 51.00%股权时，润泰供应链穿透到自然人的三位

股东分别为高伟、蔡昌富、杨学强，分别通过投资润宏茂、润坤德、润源飞、润

丰恒业、润泰投资间接持有润泰供应链股权。同时，高伟和蔡昌富联合持有润宏

信息(润泰供应链前股东)100%股权。除前述投资以外，高伟、蔡昌富、杨学强均

无其他对外投资。同时，润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒业、润泰投资除投资

润泰供应链外，无其他对外投资。

春晓金控的股东为自然人韩越、吕佳凯、何文、李梦，分别持有春晓金控

86.80%、6.00%、6.00%和 1.2%股权。同时，春晓金控及其实际控制人对外控制

的主要企业已在本次《深圳九有股份有限公司详式权益变动报告书》中作详细披

露，所投企业均未与润泰供应链及其股东存在交集。

由此，春晓金控及其股东与润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒

业及其股东、润泰投资及其股东之间在股权上不存在关联关系。

B、春晓金控及其股东与润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒业

及其股东、润泰投资及其股东之间不存在业务合作及资金往来的情形，不存在关

联关系或其他协议安排：

润泰供应链主营业务为供应链管理服务，为境内外客户提供一体化的采购和

销售类的供应链管理服务和综合物流服务。春晓金控及其股东主要从事股权投资

及投资管理，截至本回复出具日，春晓金控及其股东投资的企业主营业务均不为

供应链管理服务。

通过提供关联方调查表、检查供应商目录、客户目录、资金流水、合同清单

等自查手段，春晓金控及其股东与润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰

恒业及其股东、润泰投资及其股东之间不存在业务合作及资金往来的情形，不存

在关联关系或其他协议安排。

同时，春晓金控及其股东、润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒

业、润泰投资及其股东出具了相关声明，声明不存在资金往来及业务合作，不存

在关联关系或其他协议安排。

财务顾问核查意见：

经访谈春晓金控、润泰供应链股东及主要管理人员，查阅春晓金控、润泰供

应链账册、资金流水、供应商目录、客户目录、合同清单，核查春晓金控及其股

3

东、润泰供应链、润宏茂、润坤德、润源飞、润丰恒业、润泰投资及其股东出具

的有关声明，财务顾问认为：春晓金控及其股东与润泰供应链、润宏茂、润坤德、

润源飞、润丰恒业及其股东、润泰投资及其股东之间不存在业务合作及资金往来

的情形，不存在关联关系或其他协议安排。

（2）上市公司上述受让润泰供应链股权事项、为润泰供应链提供担保及反

担保事项以及本次股权转让之间不是一揽子交易

A、公司受让润泰供应链股权、为润泰供应链提供担保及反担保事项的背景：

2016年上半年，上市公司开始布局供应链市场，并于 2016年 5 月 9日成立

深圳九有供应链服务有限公司，正式进入供应链行业。2017 年上半年，为快速

发展供应链业务，深入供应链市场，上市公司与润泰供应链开始接洽收购事宜，

希望通过资产重组的方式扩展自身业务的发展。而鉴于供应链行业的资金需求量

较大，润泰供应链本身面临较大的融资压力，也希望通过借助九有股份的上市公

司平台突破融资局限。因此，九有股份和润泰供应链启动了重大资产重组事项并

于近期完成了交割，实现双方在业务以及融资层面的优势互补。

通过前次重大资产重组，润泰供应链成为九有股份控股子公司。为了进一步

发展供应链管理服务业务，九有股份临时股东大会通过了为润泰供应链提供总额

为人民币 26,000 万元的连带责任信用担保的决议，该担保参考了市场上通行的

惯例，不收取任何担保费用。为有效控制上市公司的担保风险，同时实现现金购

买润泰供应链 51%股权协议中对高伟、杨学强、蔡昌富等人的股权和任职年限的

约束，九有股份要求前述三人以其控制的 49%润泰供应链股权来提供反担保。为

保证本次提供担保事项的公平、公开和公正，九有股份已严格按照相关规定履行

了董事会和股东大会的审议程序。

B、九有股份控制权转让的背景：

2017年 7月 19 日复牌以来，九有股份股票连续下跌，从 2017年 3月 23日

的 8.14 元/股，迅速跌至 5 元多/股，导致大股东天津盛鑫质押的股票逼近警戒

线和平仓线。天津盛鑫积极筹资赎回部分股票，但仍不得不继续补充质押，未摆

脱被强制平仓的风险，并且上市公司控制权有被强迫转移的迫切风险。考虑到维

持上市公司现有业务的稳定和基于对上市公司全体股东利益的维护，以及天津盛

鑫自身的资金压力，天津盛鑫股东经过反复慎重考虑，决定将天津盛鑫的股权出

让给新的投资者。

4

本次股权转让，是天津盛鑫股东的应急选择，不存在事先安排和规划。

C、上市公司收购润泰供应链股权事项、为润泰供应链提供担保及反担保事

项及本次控股权转让事项在时间上没有重叠交叉：

上市公司收购润泰供应链股权事项，交易双方已于 2017 年初首次接触，并

于 2017 年 7 月 19 日对《关于对深圳九有股份有限公司重大资产购买报告书草案

信息披露的问询函》(上证公函[2017]0808 号)提出的问题进行了逐一落实、回复

并公告。2017 年 7 月 21 日上市公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过收购

润泰供应链股权事项的各项议案。

本次控股权转让事项，交易双方于 2017 年 8 月 4 日开始接触初步沟通交易

意向；2017 年 8 月 14 日上市公司申请停牌，交易双方进一步沟通交易方案并启

动尽职调查程序；2017 年 8 月 24 日，双方正式签署股权转让协议，并于 2017

年 8 月 25 日公告。

由此，上市公司收购润泰供应链股权事项、上市公司为润泰供应链提供担保

及反担保事项及本次控股权转让事项在时间上完全没有重叠交叉，本次股权转让

为独立事件。

 本次股权转让事项不是为了规避借壳上市的安排，而且基于股权转让事项

完成后稳定控股地位的需要。信息披露义务人及其实际控制人承诺，在本次权益

变动后的未来 60 个月内，不减持其已在上市公司拥有的权益，亦不策划除注入

信息披露义务人及其实际控制人和大股东所控制的资产以外的借壳上市等导致

九有股份实际控制人变更的事项。

 综上所述，上市公司上述受让润泰供应链股权事项、为润泰供应链提供担

保及反担保事项以及本次股权转让之间不是一揽子交易。

财务顾问核查意见：

经访谈春晓金控股东、润泰供应链股东及主要管理人员、上市公司实际控制

人及主要管理人员，查阅上市公司收购润泰供应链股权事项、上市公司为润泰供

应链提供担保及反担保事项的进程记录及公开资料，核查上市公司、春晓金控出

具的有关声明，财务顾问认为：上市公司受让润泰供应链股权事项、为润泰供应

链提供担保及反担保事项以及本次股权转让之间不是一揽子交易。

在《深圳九有股份有限公司详式权益变动报告书（修订版）》“第十一节其

他重要事项”之“二、其他事项”补充披露了相关内容。

5

二、公告披露，春晓金控成立于2016年6月28日，截至2017年6月30日，其资

产负债率为102.67%。请公司补充披露：（1）结合春晓金控自设立以来的股权沿

革、变动原因及定价依据，说明是否存在为本次控制权转让的特定安排；（2）逐

层披露春晓金控及其股东资金来源与融资安排情况，包括但不限于融资方式、金

额、成本等。

回复：

（1）春晓金控的设立并非为本次上市公司控制权收购的特定安排

春晓金控于 2016 年 6 月 28 日设立，设立时注册资本为 30,000.00 万元，其

中：韩越认缴出资额 23,400.00 万元，占注册资本的比例为 78.00%；吕佳凯认缴

出资额 3,000.00 万元，占注册资本的比例为 10.00%；何文认缴出资额 3,000.00

万元，占注册资本的比例为 10.00%；李梦认缴出资额 600.00 万元，占注册资本

的比例为 2.00%。

春晓金控设立时的股权结构设置的缘由：韩越、吕佳凯、何文和李梦共同于

2015 年 5 月 2 日、2015 年 5 月 5 日设立了石河子春晓股权投资管理有限公司（以

下简称“石河子春晓”）和北京春晓汇商股权投资管理有限公司（以下简称“春

晓汇商”），并以石河子春晓、春晓汇商为开展股权投资管理业务的主要平台募集

并管理了若干只基金。石河子春晓、春晓汇商设立时的股权结构相同，即韩越、

吕佳凯、何文和李梦认缴出资额占注册资本的比例分别为 78.00%、，10.00%、10.00%

和 2.00%。2016 年上半年，根据业务发展的需要并为了优化内部股权管理结构，

韩越、吕佳凯、何文和李梦协商一致，以同样的股权结构设立春晓金控，并将注

册资本确定为 3 亿元人民币。

2017 年 8 月 17 日，春晓金控股东会决议同意增加注册资本 20,000.00 万元，

其中韩越以 1 元/注册资本的价格增加出资 20,000.00 万元。本次增资后，春晓金

控注册资本为 50,000.00 万元。其中韩越认缴出资额 43,400.00 万元，占注册资本

的比例为 86.80%；吕佳凯认缴出资额 3,000.00 万元，占注册资本的比例为 6.00%；

何文认缴出资额 3,000.00 万元，占注册资本的比例为 6.00%；李梦认缴出资额

600.00 万元，占注册资本的比例为 1.20%。本次增资是考虑到春晓金控收购天津

盛鑫 100%股权 7.5 亿元的交易定价。增资后，春晓金控将以自有资金 5 亿元及

韩越对春晓金控的 2.5 亿元借款作为本次收购的资金来源。

2017 年 8 月 23 日，春晓金控注册资本已完成实缴金额 50,000.00 万元。

6

综上所述，春晓金控的设立并非为本次上市公司控制权收购的特定安排。

财务顾问核查意见：

经访谈春晓金控股东及主要管理人员、查阅工商档案、关于设立春晓金控的

说明等资料，财务顾问认为：春晓金控的设立并非为本次上市公司控制权收购的

特定安排。

在《深圳九有股份有限公司详式权益变动报告书（修订版）》“第二节信息

披露义务人介绍”之“二、信息披露义务人的控股股东及实际控制人主要控股

子公司”之“（一）信息披露义务人设立以及股权沿革”补充披露了相关内容。

（2）逐层披露春晓金控及其股东资金来源与融资安排情况，包括但不限于

融资完成方式、金额、成本等

A、春晓金控资金来源与融资安排情况，包括但不限于融资完成方式、金额、

成本等

截至 2017 年 6 月 30 日，春晓金控资产负债率为 102.67%，春晓金控负债总

额为 6.05 亿元，负债主要是向控股股东、实际控制人韩越的借入的无息借款，

借款余额为 5.55 亿元。截至 2017 年 8 月 28 日，春晓金控注册资本已实缴 5 亿

元，向韩越借入的借款余额为 1.82 亿元，货币资金余额为 5 亿元。

春晓金控本次收购股权的交易金额为 7.5 亿元，来源于自有资金 5 亿元，同

时控股股东、实际控制人韩越无偿提供借款 2.5 亿元。2017 年 8 月 24 日，春晓

金控与韩越签署了《借款协议》，协议约定：春晓金控向韩越借款 2.5 亿，韩越

于本协议签署后 10 个工作日内将向春晓金控提供上述全部借款；借款期限为一

年（含一年），经协议双方协商一致后，借款期限可予以变更，春晓金控可以提

前还款；春晓金控无需向韩越支付利息。

B、春晓金控股东资金来源与融资安排情况，包括但不限于融资完成方式、

金额、成本等

韩越对春晓金控的全部实缴出资及向春晓金控提供的借款全部来源于家族

自有资金，其家族产业涉及传媒、旅游开发、证券投资等领域。

吕佳凯对春晓金控的实缴出资全部为自有资金，来源于个人多年创业及投资

收入。

何文对春晓金控的实缴出资全部为自有资金，来源于个人和家庭的收入及多

年投资积累。

7

李梦对春晓金控的实缴出资全部为自有资金，来源于个人和家庭积累及投资

收入。

财务顾问核查意见：

经访谈春晓金控股东、查阅实缴出资银行回单以及股东关于出资来源的说明，

财务顾问认为：春晓金控资金主要来源于股东出资和股东借款，春晓金控股东资

金来源于自有资金。

在《深圳九有股份有限公司详式权益变动报告书（修订版）》“第五节资金

来源”补充披露了相关内容。

三、公告披露，本次权益变动完成后12个月内，春晓金控没有改变上市公司

现有主营业务的计划或方案，从增强上市公司的持续发展能力和盈利能力的角度

出发，信息披露义务人可能对上市公司主营业务做适当、合理的调整。此外，韩

越及春晓金控旗下还控制多家公司。请公司：（1）补充披露韩越、春晓金控下属

企业与上市公司在人员、业务等方面是否具有关联关系；（2）新进实际控制人韩

越对公司未来发展是否已有清晰的战略规划，及对于公司原有业务有无相应的处

置计划。

回复：

（1）补充披露韩越、春晓金控下属企业与上市公司在人员、业务等方面是

否具有关联关系

A、韩越、春晓金控所控制的主要企业与上市公司在人员上没有关联关系：

经查阅、比对各相关主体的人员名册，韩越、春晓金控所控主要企业的董事、

监事和高级管理人员与上市公司及其控股子公司的董事、监事和高级管理人员不

存在关联关系。

B、韩越、春晓金控所控制的主要企业与上市公司在业务上没有关联关系：

九有股份及其控股子公司现有的主营业务为手机摄像模组制造及销售，以及

为境内外客户提供一体化的采购和销售类的供应链管理服务和综合物流服务、所

服务的行业主要为电子信息行业。韩越、春晓金控及其下属企业主要业务为股权

投资及投资管理。

C、相关主体就业务及人员上不存在关联关系的声明：

截至本《问询函》回复签署日，上市公司已出具相关声明：九有股份及其子

公司与春晓金控及其下属企业、韩越及其下属企业在人员、业务等方面均不存在

8

关联关系，亦不存在任何业务或其他经济往来。同时，韩越、春晓金控分别出具

声明：本人/本公司及下属企业与九有股份在人员、业务等方面均不存在关联关

系，亦不存在任何业务或其他经济往来。

财务顾问核查意见：

经查阅、比对各相关主体的人员名册，核查九有股份和春晓金控及其实际控

制人韩越出具的有关声明，财务顾问认为：韩越、春晓金控下属企业与上市公司

及其子公司在人员、业务等方面不存在关联关系。

在《深圳九有股份有限公司详式权益变动报告书（修订版）》“第二节信息

披露义务人介绍”之“二、信息披露义务人的控股股东及实际控制人主要控股

子公司”之“（三）信息披露义务人及其控股股东、实际控制人控制的主要企业

及业务”补充披露了相关内容。

（2）新进实际控制人韩越对公司未来发展是否有清晰的战略规划，及对于

公司原有业务有无相应的处置计划。

春晓金控及实际控制人韩越在本次权益变动完成后 12 个月内，没有处置上

市公司现有业务的计划；本次权益变动后未来 12 个月内，春晓金控及实际控制

人韩越将在优化上市公司管理结构的基础上，充分发挥上市公司下属企业深圳博

立信科技有限公司和润泰供应链两大业务板块的协同效应，继续支持上市公司现

有主营业务的发展。

财务顾问核查意见：

经查阅春晓金控及实际控制人关于上市公司原有业务有无处置计划的声明，

及关于对上市公司未来发展的战略规划的说明，财务顾问认为前述声明及说明为

春晓金控及其实际控制人的真实意思表示。

四、公告披露，本次股权转让价格经协商确定为7.5亿元，较停牌前相对应

股票市值5.6亿有一定溢价。请有关股东结合交易双方的关系、资金来源、利益

安排等情况，补充说明本次股权转让的作价依据及合理性、溢价收购的原因与主

要考虑，以及股东决策是否审慎合理。

回复：

2015 年 12 月，天津盛鑫（原名为天津盛鑫元通资产管理有限公司）以 6.86

元/股的价格协议转让方式受让九有股份（原名为延边石岘白麓纸业股份有限公

司）101,736,904 股股份，占九有股份股本总额的 19.06%，该次股权转让总对价

9

为 6.98 亿元。春晓金控通过协议转让方式持有天津盛鑫 100%股权，间接持有九

有股份 101,736,904 股股份，占九有股份股本总额的 19.06%，本次股权转让总价

为 7.5 亿元。本次股权转让总价较停牌前相对应股票市值 5.63 亿元溢价 33.31%，

较 2015 年天津盛鑫取得九有股份控股权成本 6.98 亿元溢价 7.45%。

九有股份自 2017 年 7 月 19 日复牌以来，其二级市场股价连续下跌，导致天

津盛鑫质押的股票逼近警戒线和平仓线。天津盛鑫积极筹资赎回部分股票，但仍

不得不继续补充质押，并且仍未摆脱被强制平仓的风险。考虑到维持上市公司现

有业务的稳定和基于对上市公司全体股东利益的维护，以及天津盛鑫自身的资金

压力，天津盛鑫股东经过反复慎重考虑，决定将天津盛鑫的股权出让给新的投资

者。

天津盛鑫及其股东与春晓金控及其实际控制人韩越之间不存在关联关系，本

次收购资金来源于春晓金控的自有资金及自筹资金，除本次权益变动涉及的相关

协议外，无其他附加条件，不存在补充协议，协议各方关于本次权益变动的股权

表决权的行使不存在其他安排。

本次股权转让基于市场化原则，以上市公司停牌前股票市场价格、天津盛鑫

2015 年取得九有股份控制权价格为参考，并综合考虑了控制权溢价、天津盛鑫

股票质押情况现状等因素，经双方多次洽谈，最终确定本次股权转让总价为 7.5

亿元。本次股权转让定价系交易双方友好协商的结果，本次股权转让价格作价依

据合理。

此外，本次股权转让事宜的交易双方均已履行了相关的内部决策程序。

综上所述，本次股权转让定价系交易双方友好协商的结果，也是谨慎合理的

选择，本次股权转让价格作价依据合理，内部决策程序合理。

财务顾问核查意见：

财务顾问认为本次股权转让定价系交易双方在自愿的基础上友好协商的结

果，也是根据各自的实际需求谨慎合理的选择，本次股权转让价格作价依据合理，

内部决策程序合理。

特此公告。

深圳九有股份有限公司董事会

2017年 8月 28日